
令和４年度 滝野南小学校 学校だより 

「銀の櫂」  
                                                     令和５年2月2２日発行 

学校教育目標「豊かに たくましく 学び続ける南っ子」 

   滝野南小学校に学ぶ子は、 １もとめる子  ２つながる子  ３きたえる子 

 

「素直な疑問符」 
校 長 大江 みさ子 

  

  ２月はやはり逃げるように、あっという間に過ぎ去りそうです。短い２月でしたが、児童会選挙、入学説

明会、６年生を送る会に向けた取り組み、校外学習、ＰＴＣＡ活動と充実した月になりました。２月、３月は

１年間の締めくくりをする時期ですが、次の学年へ向けての大切な準備期間でもあります。この２ヶ月を

どのような意識をもって過ごすかによって、次学年でのスタートが変わってきます。教師も子どもも、それ

を意識して、日々の学びを大切に積み上げているところです。 

  ２月の詩は、吉野 弘さんの「素直な疑問符」です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 南小学校の子どもたちには、わからなくても「わからない」と言え

ず、黙って座っている子どもになってほしくありません。「わかりませ

ん。」「どういうことですか。」「教えてください。」とはっきり言える子

になってほしいと思います。わからないことを素直に聞ける、聞け

ば、必ず誰かが教えてくれる、そのような集団に育てたいと思いま

す。「学び合い」ができることこそが、学校教育の大きな価値です。 

 
☆学校トピックス 
（１） 今年度最後の学校オープン・ふれあいマラソン大会を行いました！ 
 １月２８日（土）、今年度最後の学校オープンとふれあいマラソン大会を行いました。子どもたちはお家 

の方に成長した姿を観ていただこうと、はりきって学習をしました。また、５月から続けてきた詩の暗唱を 

学年層毎に聞いていただきました。清少納言の枕草子、春の章を１・２年生、夏の章を３・４年生、秋の章 

を５年生、冬の章を６年生が暗唱しました。まだ群読とまではいきませんが、今後は全校生による群読に 

も挑戦していきたいと思います。 

 また、１２月から続けてきた耐寒駆け足の締めくくりとして、ふれあいマラソン大会を行いました。参加者 

全員が諦めることなく、最後まで完走できたことが何より嬉しいことでした。また、６年生の女子が２名、 
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大会新記録を出しました。そして、子どもたちの頑張りを応援しようと、１５名の保護者の方が子どもたち 

と一緒に走ってくださいました。授業参観、群読、マラソン大会と盛りだくさんでしたが、たくさんの保護者 

の皆様にご参加いただき、子どもたちに温かい声援をおくっていただきまして、有難うございました。 

また、午後から２回目の資源ゴミ回収を行いました。今回は、収益金から卒業記念品代を捻出するた 

め、ＰＴＡ役員のみなさんと一緒に、６年生の児童と保護者が回収作業を手伝いました。ご協力いただき 

まして、有難うございました。 

 

 

 

 

(2) 児童会役員選挙の立会演説会・投票を行いました！ 
  2月 1日（水）、児童会選挙の立会演説会が行われました。今年度
は、4年生 5名、5年生 9名、計 14名の児童が児童会役員に立候補
しました。どの子も、「自分はこんな南小にしたい」「そのためにこんなこと
をがんばる」ということを、堂々と語りました。その意欲と勇気が素晴らし
いです。演説会の後、3年生以上がフオームス
を使って投票を行いました。そして、7日（火）
の朝会で、全校生に結果が発表されました。ど
の子が当選しても、力いっぱい頑張ってくれる
と確信できる素晴らしい演説会になりました。

当選から外れた人も、また違った形で、南小学校のために力を発揮してくれ
ることでしょう。それをしっかりと確認できるような全校生による児童会役員選
挙への取り組みでした 

1年参観授業 2年参観授業 3年参観授業 

4年参観授業 5年参観授業 6年参観授業 

群読発表会 

マラソン大会１・2年 マラソン大会 3・4年 

マラソン大会 5・6年 閉会式 結果発表 資源ゴミ回収 



【令和 5年度児童会役員】 
 新 5年生 
  小林 ここの さん  橋本 芽和  さん 
 新 6年生 
  内橋  輝    さん   深田 菜緒 さん   稲坂 美希 さん   松岡 拓磨 さん 
 

 
（３） 6年生が社会見学へ行きました！ 
２月３日（金）、６年生が社会見学で、姫路城へ行きました。子ども
たちは、姫路城の大きさや白さ、天守閣の眺めに驚きの声をもらしま
した。そして、城内では、道徳の学習で学んだ心柱の太さや城の造り

を実際に目で見て確認したり、気づいた
ことや考えたことを熱心にメモに取った
りしました。 
外の広場で楽しくお弁当を食べ、小

学校生活最後の社会見学は終わりまし
た。 

 
（４） もち麦について学習しました！ 
 
  ２月８日（水）、マルヤナギの方に来ていただき、４年生がもち麦の
学習をしました。加東市ではマルヤナギとＪＡ、農家の方が協力し、も
ち麦を栽培していること、もち麦の特徴、栄養、食べ方などを教えて
いただき、子どもたちは興味津々で話を聞いていました。給食にも月
に 2回出てくるもち麦を通して、子どもたちが食について関心をも
つと共に、加東市の特産物について興味をもってくれればいいなと
思います。子どもたちには「もち麦の歌」が楽しかったようです。 
 

 
（５） 入学説明会・1日体験入学を行いました！ 
  ２月１０日（金）、新１年生の入学説明会が行われました。保
護者の方が学校生活や準備物等についての話を聞いておられ
る間に、新１年生は５年生と一緒に学校探検をしたり、工作をし
たりしました。５年生は、来年度は６年生として、かわいい１年生
を学校に連れてきたり、お世話をしたりします。そのことを意識し

ながら、新１年生が楽しめるよ
うに、役割を決めて、準備を進
めてきました。手をつないで校
舎内を回り、教室の説明をし
たり、部屋への入り方を教えた
りしました。工作では、「パッチ
ンカエル」を作りましたが、わかりやすく説明をしたり手伝ったりして、
楽しく工作ができました。お母さんの元へ帰ってきた新１年生は、「楽
しかった！」と嬉しそうな表情でした。４月１０日の入学式が楽しみで
す。元気に南小に来てください。待っています！ 

 
（６） 委員会・縦割り班活動 がんばっています！ 

  南小学校では、南っ子をさらによくするために、委員会もさまざまな
活動をしています。２月１４日（火）の集会では、日頃の南っ子の生活
の様子を見て、環境委員会が掃除の提案をしました。掃除はしゃべら
ず、黙って「もくもく」と、どこをきれいにしたらいいだろうと自分で掃除
箇所を「見つけ」、「時間いっぱい」取り組むこ
とが大切です。そのことを、全校生にわかりや
すく呼びかけてくれました。みんなで全力で掃
除に取り組み、南小学校をぴかぴかにしましょ
う！ 
 また、２月からは毎週、縦割り班活動を行って

 南小学校のリーダーです！ 



います。６年生の班長、副班長が中心となり、遊びを考え、進めていますが、今は、３月９日(木)の南っ子
カップ（大縄大会をする予定）に向けて、縦割り班ごとに大縄の練習をしています。これらの活動を通し
て、上学年はリーダーシップを、下学年はフオロワーシップを身につけてほしいと思います。 
 

（７） 標準学力調査を実施しました！ 
  加東市では、基礎学力の向上を図るために、小学校３年生～中学校２年生までの児童・生徒に国語・
算数(数学)、意識等の標準学力調査を行っています。今年度は、１２月７日（水）に行われました。調査
を実施することによって、客観的なデータに基づき、学習上のつまずきを的確に把握するとともに、結果
を分析し、個に応じた学習支援の一層の充実を図っていきます。３年生以上の子どもたちには、３月中頃
に個票を渡しますので、お子さんの学習の定着度やつまずきについて、一緒にご確認ください。 
 

（８） GTEC Juniorを実施しました！ 
  ２０２２年度から、小学校に英語科が導入されました。3・4年生は外国語活動、5・6年生は教科とし
て、教科書を使って学習を進めています。それを受けて、加東市では、小学校６年生段階での英語４技能
（聞く・話す・読む・書く）を測定し、小学校での取り組みの工夫改善、小中英語教育の円滑な接続に活
用するため、6年生を対象に「GTEC Junior」を実施しています。今年度は、１１月７日（月）に行いまし
た。専用のタブレット端末を使って、約９０分で測定しました。この結果につきましても、標準学力調査と
同様に、3月中頃に個票をお渡ししますので、ご確認ください。 

 
 
＜3月の主な学校行事予定等＞ 

日（曜） 行 事 予 定 日（曜） 行 事 予 定 

1日(水) 

 

2日(木) 

3日(金) 

6日(月) 

7日(火) 

8日(水) 

9日(木) 

10日(金) 

 

11日(土) 

13日（月） 

14日(火) 

 

 

15日(水) 

 

16日(木) 

17日(金) 

６年生を送る会準備（５校時 ５年生） 

身体測定 大縄練習（業間） 

身体測定 

６年生を送る会（2・3校時） 

お話会 ありがとうの会 

朝会 卒業式練習開始 

地区児童会 班長引き継ぎ式 

南っ子カップ(大縄) 

豆腐作り(3年) 臨時代表委員会 

新旧 3役正副引き継ぎ会 

制服販売（13：00～15：00） 

合同練習① 

集会 合同練習② 

代表委員会 縦割り班掃除 

先生へのありがとう会(6年) 

卒業式予行 校内安全点検 

大掃除① 

大掃除② 合同練習③ 

合同練習④ 大掃除③ 

19日(日) 

20日(月) 

21日(火) 

22日(水) 

 

23日(木) 

 

24日(金) 

 

4月 

6日(水) 

 

 

7日(金) 

 

10日(月) 

 

１１日(火) 

加東邦楽演奏会(琴クラブ出演) 

合同練習⑤ 

春分の日 

卒業式準備 合同練習⑥ 

1～3・6年 12:45 4・５年１５：００下校 

令和 4年度 卒業式(９：３０開式) 

1～5年 12：30下校 

令和 4年度 修了式 

一斉下校 11：00 

PTA会計監査 

春季休業日（～4/6<木>）  

入学式・学年準備 

（6年生登校 9:00） 

令和 5年度 離任式・着任式 

第１学期始業式 一斉下校１１：４５ 

入学式（10:00開式）一斉下校１１：３０ 

PTA評議員会① 

朝会 地区児童会 身体測定 

給食開始 1年生 11：４５下校 


